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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.26/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Institutit Demokratik té& Kosovés — KDL, me seli né Prishting, e
paraqitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK, me seli né
Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 07.06.2026, né seancén e panelit t& mbajtur,

mé dat€ 06.06.2026, merr kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e Institutit Demokratik t&€ Kosovés — KDI, ZP.Anr.26/2026 e datés
04.06.2026, ashtu q& subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK, me seli né
Prishting, pér shkak t& pjesémarrjes sé fémijéve né fushaté zgjedhore, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 2.000 (dymijé euro) €.

II. Detyrohet subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK, me seli né Prishting,
q€ gjobén e shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 04.06.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén nga Instituti Demokratik i Kosovés — KDI
parashtruar kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK, né t& cilén
pretendon se me daté 03.06.2026, subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK,
ka mbajtur njé tubim publik me qytetarét e Deganit né kuadér t& fushatés zgjedhore pér
zgjedhjet e parakohshme parlamentare t& datés 07.06.2026 dhe gjaté kétij tubimi, ankuesi
pretendon se jan€ cenuar rregullat e fushatés zgjedhore dhe dizpozitat e LZP-sé pasi qé
monitoruesit e KDI-sé kané raportuar se gjaté kétij tubimi jané hasur njé numér i
konsiderueshém i fémijéve nén moshén 15 vjegare. Tutje parashtruesi i ankesés thekson se nga
paraqitja e kétij tubimi publik edhe né media sociale konkretisht né fagen zyrtare t& kandidatit
pér deputet nga subjekti politik i lartcekur, Ramush Haradinaj, shihen disa foto me t& mitur dhe
grupmosha t€ reja q¢ duket se jané nén moshén 15 vjegare. Prandaj, bazuar né kéto veprime,
parashtruesi i ankesés konsideron se &shté cenuar neni 5, par.3 i Rregullores Zgjedhore
nr.07/2024 pér fushatén zgjedhore, monitorimin e fushatés s& zgjedhjeve dhe deklarimin
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financiar ku né ményré shprehimore thuhet se: “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té
angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg né fushatén zgjedhore. Pjesémarrja e
Jémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund 1é behét pa prezencén apo pélgimin e prindérve”.

Si prova, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur: Fotografité nga tubimi i AAK-sé né Degan:

1. http://www.facebook.com/photo/?fbid=1557102532447756&set=pcb.1557103402447
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Né pérgjigje né ankesé nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, thekson se,
nga fotografité e bashkangjitura né ankesé shihet se né fokus nuk jané& fémijét por masa e
pérgjithshme e pjesémarrésve né njé tubim t€ hapur publik dhe se fotot paragesin pamje té
gjera (& tubimit me qytetaré t€ moshave t€ ndryshme dhe nuk déshmojné ndonjé organizim,
ekspozim apo pérdorim té qéllimshém t€ fémijéve nga subjekti politik. Tutje né pérgjigje,
theksohet se, personat pér té cilét pretendohet se jané fémijé nén moshén 15 vjegare shihen
prané prindérve apo familjaréve té tyre dhe se ngjarja éshté mbajtur gjaté dités né hapésiré
publike dhe éshté e natyrshme qé prindérit pas marrjes se fémijéve nga shkolla, t& jené ndalur
pér pak kohé né tubim dhe mé pas € kené vazhduar obligimet e tyre. N& kuptim té rregullave
zgjedhore, “angazhim” i fémijéve né fushaté duhet t& kuptohet si pérfshirje aktive né aktivitete
zgjedhore mirépo kjo nuk ka ndodhur né rastin konkret.

Me tutje ka theksuar se, prania rastésore e fémijéve prané prindérve né njé tubim publik nuk
pérbén angazhim né fushaté zgjedhore dhe né rastin konkret nuk ka asnjé prové se fémijét jané
ftuar, organizuar, transportuar, instruktuar apo pérdorur né ¢farédo formé nga subjekti politik
pér géllime t& fushatés pasi qé fémijét né foto nuk jané né fokus por masa e pjesémarrésve né
térési. Po ashtu, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, pretendon se ankuesi nuk e ka vértetuar

moshén e personave qé pretendon se jané nén 15 vijeg.

Andaj, duke u bazuar nga kéto rrethana, subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés,
kérkon nga PZAP-i g€ ankesa té refuzohet si e pabazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pasi € shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa &shté e bazuar.

Paneli pas shqyrtimit dhe vler&simit t& ankesés véren se nga fotografité dhe linget e ofruara si
prové nga parashtruesi i ankesé€s, t€ cilat gjenden né shkresat e [€ndéve, &shté vértetuar se, e
me daté 03.06.2026, subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, ka mbajtur njé tubim
publik me gytetarét e Decganit né kuadér t€ fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e parakohshme
parlamentare t& datés 07.06.2026 dhe gjaté kétij tubimi shihet se kané marré€ pjesé disa fémijé
nén oshén 15 vjecare, veprim ky ge bie né kundérshtim me dispozitat ligjore té nenin 5,
paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatés s€ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me t€ cilén &shté pércaktuar se “Asnjé
subjekt politik i certifikuar nuk mund t€ angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15)
vjeg¢ né fushaté zgjedhore.”

Paneli vleréson se qéllimi i késaj dispozite &shté mbrojtja e té miturve nga pérfshirja né
aktivitete t& fushatés zgjedhore nga subjektet politike, dhe se né asnjé rrethané nuk mund té

marrin pjesé né aktivitete zgjedhore. Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi edhe pretendimet
né pérgjigje né ankesé té subjektit politik se nga fotografité e bashkangjitura né ankesé shihet
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se né fokus nuk jané fémijét por masa e pérgjithshme e pjesémarrésve né njé tubim té hapur
publik dhe se fotot paraqesin pamje t& gjera t& tubimit me qytetaré t¢ moshave & ndryshme
dhe nuk déshmojné ndonjé organizim, ekspozim apo pérdorim t& géllimshém t& fémijéve nga
subjekti politik. Por t& njé&jtin pretendim e vlerésoi si t& pabazuar, pér faktin se né momentin
kur organizatori i aktivitetit iu ka mundésuar fémijéve t€ marrin pjesé né kuadér té tubimit
zgjedhor, pjesémartja e tyre konsiderohet pérfshirje aktive né fushaté zgjedhore.

Né kété kuptim, pér Panelin kéto veprime jané né kundérshtim me dispozitén e nenit 5,
paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Paneli me rastin e vendosjes s¢ lartésisé s&¢ dénimit mé gjobé si né dispozitiv t& kétij vendimi,
ka marré parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: se pérfshirja e fémijéve ne fushata zgjedhore
pérbené shkelje (€ te drejtave te tyre, dhe se nuk &shté né interesin mé t& miré t& tyre qé
subjektet politike ti angazhojné né fushata zgjedhore, po ashtu paneli ka vlerésuar natyrén e
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e
shkeljes, dhe se subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK, ka gené i njoftuar
paraprakisht me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit.

Mbi kété bazé, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e subjektit ankues jané t& bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankes€ nga parashfruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, t& rregullés
zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1
nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.26/2026, daté 06.06.2026
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Késhillg Juridike: kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit’ “'I":’If_&:pgi"égraﬁ 4 &
Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t&€ Kosové, brenda 48 (dyzet e tet&) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.



